
                                                                                                                                2569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2025, n. 1996
Attribuzione contributo straordinario di € 230.000 all’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio 
di gestione dei rifiuti (AGER Puglia) per completare l’intervento straordinario e urgente di rimozione rifiuti 
e garantire la continuità del servizio di raccolta presso l’area di insediamento migranti di Torretta Antonacci 
(Fg). Prenotazione impegno di spesa.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla 
“Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia Sociale”, Viviana 
Matrangola;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5 co. 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni 
sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di attribuire all’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER 
Puglia) un contributo economico straordinario, pari ad euro 230.000,00, con risorse a valere sul 
bilancio autonomo stanziate nell’E.F. 2025 per copertura delle spese al fine di realizzare interventi 
urgenti e necessari per completare l’intervento straordinario di rimozione dei rifiuti presso l’area di 
insediamento migranti di Torretta Antonacci (Fg)

 2.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 3.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale a porre in essere tutti gli adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento, 



2570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

per garantire la continuità della raccolta nell’area di insediamento migranti di Torretta Antonacci 
(Fg),

 4.	 di demandare la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale a 
notificare il presente provvedimento all’Agenzia Territoriale della Regione per il servizio di gestione 
dei rifiuti (AGER Puglia);

 5.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n.33/2013 sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.
puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                2571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

Attribuzione contributo straordinario di € 230.000 all’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il 
servizio di gestione dei rifiuti (AGER Puglia) per completare l’intervento straordinario e urgente di rimozione 
rifiuti e garantire la continuità del servizio di raccolta presso l’area di insediamento migranti di Torretta 

• la DGR n. 1518/2015, con cui la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”.

• il Decreto n. 443/2015, con cui, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.

• che il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del 
ia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai 

•
Puglia denominato “MAIA 2.0”;

• tembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

• la D.G.R. n. 1769/2024 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 

10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni integrative e 
correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20 gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025−2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

o tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”.

“
”.

La Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
”.

l’esercizio finanziario 

La Legge regionale n. 17 del 27/10/2025 "Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
–

La Legge Regionale 4 dicembre 2009, n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli 
” e s.m.i.

La Legge Regionale 4 dicembre 2009, n. 32 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e l’integrazione degli 
” e s.m.i; 



2572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

repressivo alla criminalità organizzata e mafiosa, a innalzare e sostenere l’educazione alla responsabilità sociale 

Nell’attuazione delle politiche di 

con particolare riguardo all’obiettivo della

che all’ 
definisce “ l’ambiente e 

”.

tale compito all’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti –

alla gestione dell’attività di
l’insediamento di Torretta Antonacci (Ghetto di Rignano), sito in agro di San Severo (FG) per un arco temporale 

n D.G.R. n. 1120 dell’8 agosto 2023 la Giunta regionale, autorizzando il rinnovo dell'Accordo per il persistere 

a lo stanziamento di ulteriori complessivi € 565.000,00 per il finanziamento del 

la D.G.R. n. 1120 dell’8 agosto 2023 autorizza il Dirigente della Sezione Si
Migrazioni e Antimafia Sociale alla sottoscrizione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di

procedere alla gestione dell’
tutti gli atti propedeutici e consequenziali all’adozione delle necessarie determinazioni di impegno di spesa e 

sottoscritto l’accordo, con scadenza al

Con A.D. 262 del 23/10/2023 è stato assunto impegno di spesa per complessivi € 565.000,00 per il servizio di 

el corso dell’incontro tenutosi in data 14.02.2024 presso gli uffici della Prefettura di Foggia, il Pref

nell’area di Torretta Antonacci

l’impegno finanziario utile a realizzare 
il suddetto intervento, per una sola area, ha delineato il Quadro Economico pari a € 323.000,00;

la gravità della situazione relativamente ai rifiuti presenti presso l’area dell’insediamento di 
–



                                                                                                                                2573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

di intervento su n. 4 aree di € 935.000.00 e al fine di definire l’impegno finanziario utile a realizzare per una sola 
area, ha indicato un Quadro Economico pari a € 323.000,00;

l’
sola area presso l’area di insediamento migranti –

l’intervento ordinario e per la raccolta straordinaria di rimozione dei 
rifiuti per una sola area presso l’area di insediamento migranti –

i confronti di AGER Puglia per la somma complessiva di € 774.000,00 sul capitolo U1204091 
Interventi a sostegno dell’immigrazione. Art. 9 L.R. 32/2009 –

situazione relativa ai rifiuti presenti presso l’area dell’insediamento di migranti in loc. 

ed in particolare sull’area 2

ordinarie e straordinarie di raccolta rifiuti presenti presso l’area dell’insediamento di migranti in loc. Torretta 

nibile l'importo di € 

di € 2 all’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei 
per completare l’intervento straordinario di rimozione dei rifiuti presso l’area di 

“ pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, sa

”

e pluriennale 2025−2027, al Documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2025−2027, approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 



2574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

– –

– –

– –

’operazione contabile 

ll’Agenzia Territoriale della Regione per il servizio di gestione dei rifiuti 
l’intervento straordinario di rimozione dei rifiuti presso l’area di insediamento migranti di Torretta Antonacci 

all’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER 

bilancio autonomo stanziate nell’E.F. 2025 per copertura delle spes
urgenti e necessari per completare l’intervento straordinario di rimozione dei rifiuti presso l’area di 

l’area di insediamento migranti di Torretta Antonacci (Fg),

all’Agenzia Territoriale della Regione per il servizio di gestione dei 

’
www.regione.puglia.it nella sezione “ ” one “

”

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “ ”, adottate con 



                                                                                                                                2575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026


